
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-34

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Aprile il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI 
UNA R.D.O. APERTA SUL MEPA DI CONSIP, DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI 
DELL’ART. 54 D.LGS. N.50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI 
L’ATTIVAZIONE  DI  UN  SOSTEGNO  DOMICILIARE  A  FAVORE  DEI  BENEFICIARI 
DELL’INSERIMENTO  PRESSO  GLI  ALLOGGI  DI  VIA  SAN  DONATO  4C  (INTERNI 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10)  E  GLI  ALLOGGI  IN  VICO  DEL  DUCA  22  (INTERNI 
1,2,3,4,5,6,7,8,9). – CIG Z552BD5BB8

Adottata il 23/04/2020
Esecutiva dal 23/04/2020

23/04/2020 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-34

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DI UNA 
R.D.O. APERTA SUL MEPA DI CONSIP, DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 
54  D.LGS.  N.50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITÀ  INERENTI 
L’ATTIVAZIONE  DI  UN  SOSTEGNO  DOMICILIARE  A  FAVORE  DEI  BENEFICIARI 
DELL’INSERIMENTO  PRESSO  GLI  ALLOGGI  DI  VIA  SAN  DONATO  4C  (INTERNI 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10) E GLI ALLOGGI IN VICO DEL DUCA 22 (INTERNI 1,2,3,4,5,6,7,8,9). – 
CIG Z552BD5BB8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei contratti Pubblici”;
- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018 ed, in particolare, l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili 
dei servizi comunali;
- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la Determinazione dell’ANAC n. 3/2008 del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli ap-
palti relativi a servizi e forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi  
(DUVRI) e determinazione dei costi della sicurezza – L. n. 123/2007 e modifica dell’Art. 3 del  
D.Lgs. n. 626/1994, e Art. 86, commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs n. 163/2006”;

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- La Deliberazione n. 13 del 30/1/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di Genova - triennio 2020-2022 - 
Revisione 2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26 febbraio 2020, immediatamente esecutiva, 
con cui sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020-2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2020/2022;

CONSIDERATO che:
- con Determinazione Dirigenziale n. N. 2020-147.4.0.-16 adottata il 31/01/2020 ed esecutiva in 
pari data, è stato determinato di indire una R.d.O. Aperta sul MEPA di CONSIP, finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D.lgs. N.50/2016 per l’affidamento delle atti-
vità inerenti l’attivazione di un Sostegno Domiciliare a favore dei beneficiari dell’inserimento pres-
so gli alloggi siti in Genova Via San Donato 4c (interni 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10) e gli alloggi siti in Ge-
nova Vico Del Duca 22 (interni 1,2,3,4,5,6,7,8,9), da aggiudicare ad un singolo operatore economi-
co in base all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo;

- con Determinazione Dirigenziale n. N. 2020-147.4.0.-19 adottata il 6/2/2020 ed esecutiva in pari 
data, si è provveduto ad una parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n.2020.147.4.0.16 
poiché è emersa la necessità di apportare alcune correzioni dovute ad errori materiali riscontrati nei 
seguenti documenti:
- ALLEGATO A: CONDIZIONI PARTICOLARI DI RDO
- ALLEGATO B: CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE
- ALLEGATO C: SCHEMA DELL’ACCORDO QUADRO
- ALLEGATO E: RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

DATO ATTO che:
- la procedura R.d.O. aperta garantisce il rispetto dei principi previsti all’art. 30 del Codice dei Con-
tratti poiché, secondo quanto previsto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al punto 3.6 delle “Li-
nee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” approvate con delibera 
n. 1097/2016 e successivo aggiornamento con delibera n. 206/2018, la stazione appaltante non ope-
ra alcuna limitazione al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

- in data 6 febbraio 2020 è stata pubblicata sul MePA di CONSIP la R.d.O aperta n. 2508218 ed en-
tro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, il giorno 12/3/2020, è pervenu-
ta una sola offerta da parte di R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assisten-
ziale Sanitario Pegliese; 

-con Determinazione Dirigenziale n. N. 2020-147.4.0.-39 adottata il 17/3/2020 ed esecutiva in pari 
data è stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della R.d.O. 
aperta sul MePA di CONSIP in argomento;

- il  RUP,  che  adotta  il  presente  provvedimento,  a  seguito  della  verifica  sulla  piattaforma 
MePA di CONSIP della documentazione amministrativa e dell’accertamento del possesso 
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dell’Impresa concorrente, come ri-
sulta dal relativo verbale generato dal sistema MEPA e custodito in formato elettronico agli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



atti d’ufficio, ha disposto che si proseguisse la procedura di gara con l’esame dell’offerta 
tecnica presentata; 

VERIFICATO che la Commissione, secondo quanto dettagliato nei verbali delle sedute riservate e 
della seduta pubblica, custoditi agli atti d’ufficio, ha:
- preso atto, in base alle risultanze della verifica di cui sopra, dell’ammissione dell’unico operatore 
economico presentatosi, all’esame dell’offerta tecnica;

- proceduto -seguendo i criteri stabiliti all’art. 16 del Disciplinare allegato quale parte integrante alla 
già citata determinazione dirigenziale n.2020-147.4.0.-16  come rettificata dalla determinazione di-
rigenziale n. 2020-147.4.0.-19, - all’esame ed alla valutazione dell’offerta tecnica presentata dal 
concorrente con i seguenti esiti: 
R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assistenziale Sanitario Pegliese, am-
messo alla fase successiva della gara con un punteggio di 81,2;

VERIFICATO inoltre che:
- la Commissione, assistito alla pubblicazione sul portale MePA del punteggio assegnato per l’offer-
ta tecnica e all’apertura della busta virtuale dell’offerta economica ha rilevato il prezzo complessivo 
offerto e il relativo punteggio assegnato dal sistema applicando la formula “Non Lineare a propor-
zionalità Inversa”, così come previsto all’anzidetto articolo 16 delle “Condizioni particolari della 
R.d.O.”; 
- il punteggio complessivo conseguito da R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro So-
cio Assistenziale Sanitario Pegliese, unica Impresa presentatasi in gara, è il seguente:

Concorrente Punteggio 
Tecnico

Punteggio
Economico

Punteggio 
complessivo

R.T.I.  costituendo  Agorà  Soc. 
Coop. Sociale, Centro Socio As-
sistenziale Sanitario Pegliese

61,2 20,00 81,20

     

PRESO ATTO che l’offerta di R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assisten-
ziale Sanitario Pegliese, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti, non risulta presunti-
vamente anomala, poiché solo il punteggio economico è superiore ai quattro quinti dei corrispon-
denti punti massimi previsti” negli atti di gara;

RISCONTRATO, ai fini dell’applicazione della vigente normativa in materia di sicurezza, che, nel-
l’offerta economica R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assistenziale Sani-
tario Pegliese ha indicato, con le modalità previste sul portale MePA, i propri costi aziendali con-
cernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

APPURATO che al punto 7) del dispositivo della già citata determinazione dirigenziale n. 2020-
147.4.0.-16,  si è stabilito di “… assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta  
valida,  fatta salva la facoltà di non procedere all’assegnazione qualora nessuna offerta risultasse  
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto …; 

DATO ATTO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono già state inviate agli Enti preposti, le richieste in ordine all’accertamento d’ufficio del posses-
so dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti; 
- in ogni caso, tutte le Società dei costituendi R.T.I. aggiudicatari, analogamente a tutte le Imprese 
iscritte al MePA di CONSIP, sono oggetto di periodico accertamento, da parte di CONSIP medesi-
ma del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti;
- in ordine alla verifica dei requisiti di capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 83 comma 1 
lettere a) - b) - c) del Codice dei Contratti, richiesti ai fini dell’ammissione alla procedura negoziata  
del caso e dichiarati dalle concorrenti nell’ambito della documentazione amministrativa presentata 
in sede di gara:

 sono già stati effettuati,  con esito positivo, i controlli relativi ai requisiti di cui all’art.  83 
comma 1 lettere a) e b);

 sono già stati effettuati con esito positivo i controlli in ordine ai servizi analoghi svolti per il  
Comune di Genova di cui all’art. 83 comma 1 lettera c) del Codice dei Contratti;

  i servizi analoghi svolti per il Comune di Genova, di cui al precedente punto, già da soli de-
terminano il raggiungimento dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti ai con-
correnti ai fini dell’ammissione alla R.d.O.;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto riveste un carattere di notevole importanza nel tessuto 
sociale, 
per le seguenti finalità che riveste:
a) Fornire il supporto domiciliare, a persone singole o nuclei giovani/adulti in carico ai Servizi 
Sociali del Comune di Genova, sulla base del Progetto Individuale di Assistenza (PAI);
b) Supportare i beneficiari dell’intervento domiciliare rispetto alla cura della propria persona, 
all’alimentazione e al corretto uso del proprio alloggio e degli spazi comuni, nell’ottica del manteni-
mento e consolidamento della propria autonomia personale anche nella prospettiva della gestione 
autonoma del proprio alloggio;
c) prevenire,  ritardare e/o contenere il  decadimento psico-fisico,  mantenendo e supportando 
l’autonomia personale, favorendo la rete personale e territoriale della persona anziana;
d) sostenere la definizione di progetti di autonomia individuale e alloggiativa, anche attraverso 
mirati supporti educativi in connessione con altre Agenzie territoriali e cittadine, per persone adulte 
e/o famiglie;
e) sostenere la socialità, la civile convivenza, il rispetto delle regole comunitarie:
f) promuovere attività ed iniziative mirate al reciproco aiuto, anche al fine di contrastare la 
marginalità sociale, nella realizzazione dell’intervento;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto a R.T.I. costituendo 
Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assistenziale Sanitario Pegliese, per un importo complessi-
vo pari a Euro 34.021,62 oltre IVA al 5%, nelle more dell’acquisizione di tutti gli esiti dei controlli 
in itinere, stabilendo di procedere alla revoca della stessa ovvero alla risoluzione del contratto in 
danno ai R.T.I. aggiudicatario, qualora, in sede di accertamento del possesso dei requisiti di caratte-
re generale e di capacità tecnica professionale dovessero emergere irregolarità ostative al manteni-
mento del rapporto contrattuale;

ATTESO che i tempi necessari per il perfezionamento degli adempimenti amministrativi necessari e 
conseguenti, tra i quali i termini di stipulazione del relativo contratto, richiedono l’applicazione del-
l’art. 32 comma 8 e comma 13 del d.lgs 50/2016 in tema di esecuzione anticipata del contratto in 
via d’urgenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità nell’erogazione del servizio in argomento 
per le finalità sopra indicate;
 
VALUTATA la necessità di prevedere l’eventuale esecuzione anticipata del servizio in oggetto, 
nelle more della stipula contratto, in quanto tali servizi sono considerati indispensabili per garantire 
la tutela e il supporto delle fasce deboli;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)    di aggiudicare a  R.T.I. costituendo Agorà Soc. Coop. Sociale, Centro Socio Assistenziale 
Sanitario Pegliese, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del codice dei contratti, l’affida-
mento delle attività inerenti l’attivazione di un sostegno domiciliare a favore dei beneficiari 
dell’inserimento presso gli alloggi di Via San Donato 4c (interni 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10) e gli 
alloggi in Vico Del Duca 22 (interni 1,2,3,4,5,6,7,8,9). –  CIG N Z552BD5BB8  per il periodo 
1/04/2020-1/10/2020, per un importo di Euro

2)  34.021,62 oltre iva al 5% (lotto unico) nelle more dell’acquisizione di tutti gli esiti dei con-
trolli in itinere;

3)    di procedere con l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio in oggetto, nelle 
more del perfezionamento del contratto ai sensi dell’art. 32, co 8 D. Lgs 50/2016;

4)    di stabilire di procedere alla revoca dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del con-
tratto in danno ai R.T.I. aggiudicatario, qualora, in sede di accertamento del possesso dei re-
quisiti di carattere generale e di capacità tecnica professionale dovessero emergere irregola-
rità ostative al mantenimento del rapporto contrattuale;

5)    di dare atto che:
- nell’offerta  economica  R.T.I.  costituendo  Agorà  Soc. 

Coop. Sociale, Centro Socio Assistenziale Sanitario Pe-
gliese,ha indicato, secondo le modalità previste sul porta-
le  MEPA i  propri  costi  aziendali  concernenti  l’adempi-
mento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro;

 
- il servizio in oggetto non risulta compreso nelle conven-

zioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle catego-
rie  merceologiche  di  cui  all’art.  1  comma  7  del  D.L. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è 
soggetto alla disciplina ivi prescritta;

- il contratto sarà stipulato nella forma del documento elet-
tronico sul portale MePA di CONSIP e successivamente 
registrato nell’apposito software del Comune di Genova, 
ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

la spesa occorrente non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010;

6)    di rimandare a successivi provvedimenti l’impegno dei fondi necessari per la realizzazio-
ne dei servizi in oggetto;

7)  di dare atto che:
- secondo quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del Codice 

dei Contratti, si provvederà alla pubblicazione del presen-
te provvedimento ed agli eventuali adempimenti correlati 
sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella Sezio-
ne  “Amministrazione  trasparente”,  nonché  alla  relativa 
comunicazione alla Società concorrente;

- gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al prece-
dente punto 1) sono impugnabili ai sensi del decreto legi-
slativo 2 luglio 2010, n. 104, che prevede il ricorso giuri-
sdizionale  al  T.A.R.  Liguria  entro  il  termine  di  trenta 
giorni, decorrenti dalla comunicazione degli atti, oppure 
dalla piena conoscenza degli stessi;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali;

8)  di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 
del Codice dei Contratti, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di inte-
ressi.

9)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo, tecni-
co e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

                                       Il Dirigente
                           Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


